СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
[bookmark: _GoBack]СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯМИНА
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

«18»  апреля  2014 года								                       № 46
  с.п. Лямина

Об отчете главы сельского поселения Лямина
«О деятельности  главы и администрации
сельского поселения Лямина в 2012 году»

В соответствии с частью 4 статьи 18 устава сельского поселения Лямина, заслушав (рассмотрев) отчёт главы сельского поселения Лямина А.А. Мальгинова за 2012 год

Совет депутатов сельского поселения  Лямина   решил:

1. По результатам отчета главы сельского поселения Лямина за 2012 год признать деятельность главы сельского поселения Лямина за 2012 год Мальгинова А.А. неудовлетворительной.
 2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте сельского поселение Лямина.

И.о. главы сельского поселения Лямина				      	  Ю. С. Худяков

                                                                                           Приложение к проекту
                                                                                                                        решения Совета депутатов
                                                                                                                                 сельского поселения  Лямина
                                                                                                                                 от «18» апреля 2014 года  № 46

Отчёт
главы сельского поселения Лямина о деятельности администрации сельского поселения Лямина в 2012 году

Уважаемые депутаты!

В целях исполнения Федерального закона от 03.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» работа администрации сельского поселения Лямина в 2012 году была направлена на решение вопросов местного значения и полномочий, определённых данным законом и уставом.
Для организации деятельности администрации сельского поселения, Советом депутатов утверждена структура администрации, состоящая из 15,5 сотрудников включая главу, из них централизованный аппарат – 6 единиц, работники, осуществляющие техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления – 2,5 единицы, обслуживающий персонал – 6 единиц. Структура администрации не изменялась.
Работа администрации по исполнению вопросов местного значения и обеспечению жизнедеятельности населения проводилась согласно разработанным планам мероприятий и бюджету поселения, которые утверждались главой и Советом депутатов поселения.
Общая численность населения сельского поселения Лямина по состоянию на 01.01.2013 г. составляет 1115 человек, в том числе: д. Лямина - 982 человека, п. Песчаный - 133 человека. Из них КМНС: ханты - 53 человека (мужчин – 26 человек, женщин – 27, детей – 18 человек).
В рамках исполнения государственных полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния в 2012 году зарегистрировано 24 акта гражданского состояния, из них:
- рождение – 9 актов (7 – девочек, 2 – мальчика);
- установление отцовства – 3 акта;
- заключение брака – 2 акта;
        - расторжение брака – 2 акта;
- регистрация смерти – 8 актов (5 – женщин, 3 – мужчины).
          За указанный год на территорию  поселения  прибыло - 38 человек, убыло – 73 человека.
Ситуация на территории поселения в 2012 год характеризуется превышением рождаемости над смертностью, общая численность населения на территории сельского поселения практически стабильна.
На 01.01.2013 г. в личных подворьях имеется: КРС – 25 голов, свиней – 1 голова, кроликов – 61 голова.
На воинском учёте поселения  состоит  264 человека (29 призывников, 3 офицеров запаса, 232 сержанта, солдат).  В 2012 году  2 человека  призваны в  ряды Российской Армии.
Работа с населением, обращениями граждан

Важным аспектом деятельности администрации является работа по рассмотрению обращений граждан.  Эффективность этой работы является необходимым условием для развития гражданского общества, перехода к демократическим формам управления, инструментом поддержания законности и правопорядка, борьбы с коррупцией путем обеспечения доступности власти.
Важное направление работы с гражданами - это прием по личным вопросам, который проводится  главой поселения и заместителем.
 В администрацию, за отчетный период поступило - 24 письменных обращения граждан.
	Обращения граждан в основном были связаны  с вопросами:
 - землепользования;
 - благоустройства территории (ремонт дорог, отлов бродячих собак, вывоз ТБО и другие);
 - решением социальных вопросов;
 - вопросы обеспечения жильем;
 - качеством работы предприятий предоставляющих услуги в сфере ЖКХ;
- предоставления качественных медицинских услуг,  в том числе путем обеспечения пассажирских перевозок.
В рамках обеспечения малоимущих граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, администрация сельского поселения Лямина проводит следующую работу:
- принимает и рассматривает документы, подтверждающие право граждан на обеспечение жилыми помещениями (социальное жилье) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, принимает решение  о постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
Так же специалистом администрации ведётся постоянная работа по оказанию методической и консультативной помощи гражданам по вопросам жилищного законодательства, оказывается помощь в сборе необходимых документов для оформления правоустанавливающих документов на занимаемое жильё, осуществляется помощь гражданам в подготовке пакета документов для заключения договоров приватизации на жилое помещение.
В списках очередников на улучшение жилищных условий состоит 101 человек.
	В течение 2012 года совершено 103 нотариальных действия, из них удостоверено доверенностей – 53, засвидетельствовано верности копий документов – 32, засвидетельствовано верности подписи – 16, составлено завещаний – 2.

Нормативная правовая, судебная работа администрации

Одним из направлений работы администрации поселения Лямина является нормотворческая деятельность и совершенствование нормативной базы поселения для качественного осуществления полномочий.
В 2012 году издано 46 постановлений главы и администрации, из них в сфере муниципальных услуг – 8, в сфере противопожарной безопасности, антитеррористической деятельности, ГО и ЧС -15,  в сфере молодежной политики, физической культуры, массового отдыха - 1, в сфере муниципальной службы – 11, в иных сферах деятельности – 11.
Также издано 9 распоряжений администрации и главы сельского поселения Лямина по основной деятельности.
         Все нормативные правовые акты, требующие официального опубликования, опубликованы в официальном выпуске газеты «Вестник» и размещены на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Лямина.
          Проекты нормативных правовых актов размещались на официальном сайте сельского поселения Лямина – для ознакомления и проведения независимой экспертизы гражданами и общественными объединениями.

В сфере профилактики правонарушений
на территории сельского поселения Лямина

	В 2011 году создана добровольная народная дружина, которая продолжает оказывать свою помощь по настоящее время. Добровольная народная дружина является формой участия граждан в осуществлении местного самоуправления, добровольно взявших на себя обязанности по участию в охране общественного порядка, профилактике, предупреждению и выявлению правонарушений, совершаемых на улицах и других общественных местах сельского поселения Лямина, и осуществляющих свою деятельность совместно с правоохранительными органами и органами местного самоуправления.

Муниципальные услуги

	В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» администрацией сельского поселения Лямина проводится работа по предоставлению муниципальных услуг, обеспечение возможности их получения жителям поселения. Был разработан и утвержден Порядок разработки и утверждения административных регламентов, затем сформирован и утвержден Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией поселения и муниципальными бюджетными учреждениями поселения Лямина. Утверждено 6 административных регламентов, предоставления муниципальных услуг. Определены ответственные лица за предоставления муниципальных услуг. Также была проведена работа по размещению всех сведений, в том числе административных регламентов, на сайт администрации сельского поселения Лямина, в региональный реестр государственных услуг (функций) автономного округа, вся необходимая информация была экспонирована на Единый Портал государственных и муниципальных услуг, расположенном в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Проводится работа по повышению качества, сокращения сроков предоставления и сроков ожидания в очереди при получении услуг.

Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Лямина

Для своевременного ознакомления жителей сельского поселения, все принимаемые  муниципальные нормативные правовые акты опубликованы в средствах массовой информации и размещены на официальном сайте сельского поселения Лямина. Кроме того на сайте можно найти информацию: о муниципальных услугах администрации поселения, о борьбе с коррупцией, информацию о мероприятиях проводимых администрацией сельского поселения Лямина и подведомственными учреждениями культуры, воспользоваться виртуальной приемной и другую полезную информацию для жителей поселения.

  Бюджет поселения

Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами.
Первоначально утвержденный бюджет сельского поселения на 2012 год:
- по доходам составил 46184,7 тысяч рублей;
- по расходам 46184,7 тысяч рублей.
В течение финансового года неоднократно возникала необходимость внесения изменений в параметры бюджета сельского поселения, в результате:
- доходная часть бюджета составила  31082,4  тысяч рублей;
- расходная часть 33954,8 тысяч рублей.
Бюджет сельского поселения Лямина за 2012 год в части доходов исполнен, на 83,86 %, что в сумме составило 19909,30 тысяч рублей.
Бюджетные назначения исполнены:
- по налоговым доходам  – 1367,2 тысяч рублей;
- по неналоговым доходам – 205,7 тысяч рублей;
- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации исполнены – 22273,4 тысяч рублей;
- прочие безвозмездные поступления – 99,9 тысяч рублей.
Основная доля доходов бюджета сельского поселения приходится на налоговые доходы и безвозмездные поступления.
	В сфере формирования и исполнения бюджета задача администрации – максимально использовать законодательство Российской Федерации, ХМАО - Югры  в части своих полномочий для мобилизации доходов в местный бюджет.
С этой целью проводились мероприятия, направленные на увеличение собственных налоговых и неналоговых доходов.
Основной проблемой нашего поселения по-прежнему является дотационный бюджет. Тем не менее, и в этих жестких финансовых, социальных условиях  основная задача администрации оставалась неизменной – улучшение условий жизни жителей сельского поселения Лямина, оказание содействия для эффективной работы предприятий отвечающих за жизнеобеспечение поселения и выбор оптимальной социальной политики.

Объекты жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство

На территории сельского поселения обеспечением тепло - водоснабжения и водоотведением занимается МУП "ТО УТВ и В № 1", энергоснабжением МУП "СРЭС", обслуживанием муниципального жилищного фонда МУП "ТО УК № 3".
За отчетный год данными организациями выполнена определенная работа по подготовке к  отопительному сезону 2011-2012 года и безаварийному его проведению.
Выполнен текущий ремонт и обслуживание водных скважин.
МУП "ТО УК № 3" выполнялись работы по ремонту жилищного фонда, ревизии и замене запорной арматуры, промывки внутридомовых систем отопления.
ОАО "ЮТЭК" выполнены работы по ремонту и техническому обслуживанию внутри поселковых сетей электроснабжения, трансформаторных подстанций и уличного освещения в  с.п. Лямина, п. Песчаный.
Основными мероприятиями по благоустройству населённых пунктов сельского поселения Лямина, п. Песчаный на 2012 год были:
- выполнена санитарная очистка всех населенных пунктов поселения;
- содержание внутри поселковых автомобильных дорог в зимнее, летнее и весеннее время;
- освещение улиц населенных пунктов, замена и ремонт светильников (с.п. Лямина, п. Песчаный);
- ликвидация несанкционированных свалок, уборка территории от мусора, грязи, старой техники;
- установление контейнеров, (заложены финансы на строительство площадок под сбор и вывоз ТБО);
Население активно участвует в благоустройстве территорий населенных пунктов, придомовых территорий, озеленении улиц,  коллективы организаций разных форм собственности участвуют в благоустройстве своих территорий, что показали проводимые субботники.
Хочется обратить внимание и на наши минусы, а именно на задолженность за оказанные коммунальные услуги, что также влияет на качественную работу предприятий ЖКХ, нежелание части населения заключать договора на вывоз ТБО. Все это в конечности влияет на:
- оперативное реагирование на устранение аварийных ситуаций;
- сбор и вывоз ТБО;
- содержание внутридомовых территорий многоквартирных домов;
Так же часто поступают жалобы на ненадлежащее содержание домашних животных (собак, крупнорогатого скота).

Строительство

Заложены средства:
· на отсыпку обочины п. Песчаный ул. Центральная;
· установка пожарных емкостей;
· ремонт гаража.
Введен в эксплуатацию 48 квартирный жилой дом по ул. Центральная, 12.  Продолжается строительство:
- активно ведётся строительство индивидуальных жилых домов на ранее выделенных земельных участках. Для дальнейшего развития индивидуального строительства необходимо решать проблему отсутствия участков под ИЖС.

Земельные правоотношения

В рамках полномочий по осуществлению муниципального земельного контроля по запросу департамента имущественных и земельных отношений администрации Сургутского района (далее ДИЗО) администрация сельского поселения  Лямина осуществляет сбор сведений о землепользователях, арендаторах и собственниках земельных участков, предоставляет информацию по земельным участкам, ведет учет нарушений, их стадии устранения, периодически проводит обследование территорий поселения по недопущению нарушений земельного законодательства. Сведения, информация направляется в ДИЗО.
	В течение 2012 года предоставлено 4 земельных участка на основании Постановления ХМАО-Югры от 18.06.2011 №219-п «О порядке реализации прав граждан на бесплатное предоставление в собственность земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов на территории ХМАО».
	В соответствии с Федеральным Законом от 30.06.2006 №93ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества» за счет средств администрации Сургутского района изготовлена и передана гражданам землеустроительная документация для регистрации прав на земельные участки.
	В ходе проведения торгов администрацией Сургутского района было продано 4 земельных участка под индивидуальное жилищное строительство на территории с.п. Лямина.
	В администрацию Сургутского района направлена заявка на формирование 5 земельных участков под индивидуальное жилищное строительство для продажи с аукциона.
	Проведена ревизия по выявлению самовольно захваченных земельных участков под индивидуальное жилищное строительство – выявлен 0 земельный участок, используемый без правоустанавливающих документов.
	Предоставлялась по запросу ДИЗО исходная информация, необходимая для выполнения работ по государственной кадастровой оценке земельных участков в ДИЗО.

Организация  работ по вопросам ГО и ЧС

В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности разработаны и приняты  нормативные и распорядительные документы в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, деятельности комиссий по профилактике терроризма и экстремизма.
	В соответствии с планом основных мероприятий муниципального образования сельское поселение Лямина на территории поселения организованы и проведены месячники пожарной безопасности в жилом фонде.
	В рамках проведения месячников проводилась работа среди населения, с целью обучения мерам в области защиты от чрезвычайных ситуаций путем проведения тренировок в учреждениях и организациях, расположенных на территории поселения, бесед, индивидуальных консультаций с жителями поселения, распространения памяток, размещения информации на стендах в местах массового пребывания людей, подъездах жилых домов.
	В истекшем периоде 2012 года проведена значительная работа, направленная на пропаганду, подготовку и обучение населения мерам пожарной безопасности: представителями пожарной части проводились рейды с целью проведения профилактической работы с гражданами.
	        Силами членов ДПД произведена уборка пожарных разрывов
Проведено 7 заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения.
		Для выполнения эвакуационных мероприятий в муниципальном образовании созданы постоянная эвакуационная комиссия и пункт временного размещения населения.

Молодежная политика, физическая культура и спорт

Приоритетными направлениями деятельности администрации поселения Лямина по молодежной политике, физической культуре и спорту являются: поддержка талантливой и инициативной молодежи, совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания молодежи, оказание содействия в организации оздоровительной физической и спортивной подготовки детей, подростков, молодежи и взрослого населения.
        Проблемой занятости молодежи, созданием временных рабочих мест для подростков и молодежи занималось муниципальное учреждение «Новое поколение». За отчетный период было временно трудоустроено 15 подростков, которые выполняли различные работы, от уборки улиц от мусора, до оказания помощи ветеранам.
	Прием документов на распределение оздоровительных путевок в 2012 году был начат с февраля на основании поступившей информации комитета опеки и попечительства администрации Сургутского района о распределении детских оздоровительных путевок среди поселений района. Распределение путевок производилось детям, проживающим на территории поселения, в порядке очередности, сформированной по дате подачи заявления одного из родителей о предоставлении путевки. В период 2012 года для детей нашего поселения в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) администрацией Сургутского района было выделено 15 путевок, из них реализовано 14. Путевки предоставлялись в лагеря Краснодарского края, Тюменской области, в лагерь «Каменный мыс» Сургутского района, а также на морское побережье республики Греция.

Подводя итоги работы администрации сельского поселения Лямина  за 2012 год необходимо отметить, что в целом, они положительные. Многое из запланированного удалось осуществить, то, что не удалось осуществить в прошедшем году - на это есть, как объективные, так и субъективные причины. Показатели работы, достигнутые в 2012 году, позволяют продолжить движение к поставленным целям.